ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Comissão de Assuntos Europeus

Palácio de S. Bento, 1249-068 Lisboa - Portugal | Telefone: +351 213919018 | Fax: +351 213917435 | e-mail: com4cae@ar.parlamento.pt

Exmo. Senhor
Presidente da Comissão de Defesa Nacional

Of. nº 40 /4ª-CAE–Refª                     11 de abril de 2014
N.U.493137

Assunto: Programa de Trabalho da Comissão Europeia para 2014

A Comissão de Assuntos Europeus da Assembleia da República organiza anualmente uma

audição parlamentar pública sobre o Programa de Trabalho da Comissão Europeia, que visa

permitir um debate alargado prévio à seleção por parte das comissões parlamentares

permanentes e das Assembleias Legislativas das Regiões Autónomas das iniciativas europeias

selecionadas para escrutínio.

Esta audição realiza-se, preferencialmente, no início do ano e conta com a presença de um

Comissário da Comissão Europeia, o membro do Governo responsável pelos assuntos

europeus e Deputados da Assembleia da República, das Assembleias Legislativas das

Regiões Autónomas e do Parlamento Europeu. Contudo, este ano, apesar de diversos

contactos formais e informais com a Comissão Europeia, não foi possível agendar até ao

momento a referida audição devido a constrangimentos que se prendem com as eleições para

o Parlamento Europeu e o final do mandato da Comissão Europeia.

Atendendo ao exposto e considerando a importância do debate aprofundado entre os principais

responsáveis políticos em Portugal, no âmbito dos assuntos europeus, a Comissão de

Assuntos Europeus encontra-se a envidar todos os esforços no sentido de que seja possível

realizar este encontro o mais brevemente possível.

No entanto, considerando que o Programa de Trabalho da Comissão Europeia para 20141 já foi

publicado no final do ano transato e a importância do contributo de todos para a seleção de

iniciativas consideradas com especial relevância política para o país - as quais serão objeto de

escrutínio pela Assembleia da República durante o ano de 2014 -, aproveito a oportunidade

para solicitar a Vossa Excelência que a Comissão de Defesa Nacional emita parecer, indicando

as iniciativas europeias sobre as quais pretenda pronunciar-se, até 30 de abril de 2014.

1
 http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20130739.do?appLng=PT

mailto:com4cae@ar.parlamento.pt
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20130739.do?appLng=PT

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Comissão de Assuntos Europeus

Palácio de S. Bento, 1249-068 Lisboa - Portugal | Telefone: +351 213919018 | Fax: +351 213917435 | e-mail: com4cae@ar.parlamento.pt

Aproveito também a oportunidade para manifestar o agradecimento, em nome da Comissão de

Assuntos Europeus, pelo empenho e pelo contributo ativo que a Comissão de Defesa Nacional

tem demonstrado no escrutínio das iniciativas europeias.

Com os meus melhores cumprimentos,

O PRESIDENTE DA COMISSÃO,

(Paulo Mota Pinto)

mailto:com4cae@ar.parlamento.pt